
 
 

 Pavullo nel Frignano, lì 30.07.2024 
Prot.n.  
 
OGGETTO: ORDINANZA PER MANIFESTAZIONI TEMPORANEE CON PICCOLI 
INTRATTENIMENTI MUSICALI NEI GIORNI 02-03 AGOSTO 2024 IN OCCASIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “VERICA LAND”. DEROGA AL 
RISPETTO DEI LIMITI ORARI DELLE EMISSIONI SONORE E REVOCA DELLA 
PRECEDENTE ORDINANZA N. 51 DEL 03 LUGLIO 2024. 

 
ORDINANZA N. 62 

 
IL SINDACO 

 
Vista la Legge n. 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, la quale stabilisce 
i principi fondamentali in materia di tutela della salute e della salvaguardia dell’ambiente 
esterno ed abitativo delle sorgenti sonore; 
 
Visto il D.P.C.M. del 01/03/1991, “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 
abitativi e nell'ambiente esterno” e successive circolari esplicative; 
 
Visto il D.P.C.M. del 14/11/1997, “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 
 
Visto il D.P.C.M. del 16/04/1999 n. 215, “Regolamento recante norme per la 
determinazione dei requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento 
danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi”; 
 
Vista la L.R. n. 15 del 9 maggio 2001 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico” 
ed in riferimento all'articolo 11, comma 1, la Delibera di Giunta Regionale n. 45/2002 “Criteri 
per il rilascio delle autorizzazioni per particolari attività”; 

 
  Vista la D.GR. 1197/2020 “Criteri per la disciplina delle attività rumorose temporanee, in 
           deroga ai limiti acustici normativi, ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. 15/2001”; 
  
 Vista la precedente ordinanza n. 51 del 03.07.2024 prot. n. 16681, in cui il Vice Sindaco 
disponeva la deroga ai limiti orari per le serate dei giorni 02-03 Agosto 2024, ma successivamente 
con nota prot. n. 18129 del 17.07.2024 il sig. Bedonni Alex ha chiesto l’archiviazione di tutta la 
pratica presentata in data 29.06.2024 prot. n. 16222; 

 
  Vista la nuova istanza Prot. n. 18911 del 25.07.2024 presentata da Bedonni Alex, in qualità di 
Presidente dell’Associazione “VERICA C’E’”, in cui si richiede la deroga ai limiti orari fissati per il 
termine della manifestazione denominata “VERICA LAND” che si svolgerà nei giorni 02-03 Agosto 
2024, a Pavullo presso l’area sportiva in località “I Fondi” Fraz. Verica, in Via S. Pertini n. 23; 

 
Considerato che: 

- la D.GR. 1197/2020 detta criteri generali in materia di disciplina delle attività rumorose 
temporanee, in deroga ai limiti acustici normativi; 

- detta Delibera precisa al punto 9. che per i Comuni sprovvisti di proprio Regolamento che 
disciplini le attività rumorose temporanee, quanto stabilito dalla Direttiva citata sia da ritenersi 
immediatamente applicabile ai fini del rilascio delle autorizzazioni allo svolgimento delle attività 
rumorose temporanee ai sensi dell’art. 11 della Legge; 

Comune di 
Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

UFFICIO DEL SINDACO 
Ufficio  0536/29900 
Sito Internet http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
e-mail: segreteria.sindaco@comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
Piazza Montecuccoli, n. 1 Cap:41026 Pavullo nel Frignano 
Cod fisc e P.IVA 00223910365 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 



- decorsi dodici mesi dall’entrata in vigore delle Direttive dettate dalla D.GR. 1197/2020, i 
Comuni sprovvisti di Regolamento autorizzano le manifestazioni, per singolo sito, secondo i 
vincoli ed i limiti acustici di cui alle Tabelle A e B; 

- il Comune, ai sensi degli artt. 3 e 13 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, è l’Ente a finalità generali, 
che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le 
funzioni amministrative che non sono espressamente attribuite ad altri soggetti; 

- tra le finalità che il Comune di Pavullo si è dato, nell’esercizio della sua autonomia, vi è anche la 
promozione e il sostegno alle iniziative e manifestazioni di interesse ricreativo e turistico; 
 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni precedentemente espresse, di disporre, come previsto dalla 
D.GR. 1197/2020,  la deroga ai limiti orari delle emissioni sonore limitatamente alle giornate del 02-
03 Agosto 2024 in occasione della manifestazione denominata “VERICA LAND” che si svolgerà a 
Pavullo presso l’area sportiva in località “I Fondi” Fraz. Verica, in Via S. Pertini n. 23;  

 
Richiamati: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- l’art. 6, comma 1, lettera h della Quadro sull’inquinamento acustico, n. 447/1995; 
- il DPCM 14/11/1997; 
- la D.GR.1197/2020 ; 

ORDINA 
 

- Di disporre, ai sensi della D.GR. 1197/2020, la deroga ai limiti orari di emissioni sonore 
limitatamente alle giornate del 02-03 Agosto 2024 in occasione della manifestazione 
denominata “VERICA LAND”che si svolgerà a Pavullo presso l’area sportiva in località 
“I Fondi” Fraz. Verica, in Via S. Pertini n. 23, sino alle ore 3.00 del giorno successivo. 

- Di revocare la precedente Ordinanza n. 51 del 03 Luglio 2024. 

 
I piccoli intrattenimenti musicali di cui sopra dovranno rispettare i limiti acustici normati dalla 
Tabella “B”  punto 5  della D.GR. 1197/2020. 

 
DEMANDA 

 
Al Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Frignano, nonché agli ulteriori organi 
addetti al controllo, di vigilare sull’esecuzione di quanto stabilito dalla presente ordinanza.  
 

DISPONE CHE 
 

- La presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio On line del Comune di Pavullo e 
trasmessa per quanto di competenza agli organi di vigilanza. 
 
- A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, contro la presente ordinanza è ammesso 
ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-
Romagna; in alternativa nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 
Il Sindaco 

(Davide Venturelli) 
 

 

Documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti. 
Da sottoscrivere in caso di stampa. La presente copia, composta di n. ....... fogli, è conforme all’originale firmato digitalmente 


